Apostolus in formando Ecclesiæ regimine non muliū admodum erat solicitus de cogitationibus quæ hominum subirent mentes, sed in omnes partes ad Christi prescriptum se componebat.

Quod quoque etiam asseris de Episcopis, (quasi illi à singularum urbium Ecclesiis electi fuissent, donec de electionibus pugnari coepit) solido nulli innititur fundamento. Consuetudinem contrariam invaluisse Alexandriæ patet ex Hieronymo,

Alexandriæ

Alexandriæ (inquit) à Marco Evangelista usque ad Heraclem & Dionysium Episcopos , Presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum Episcopum nominabant. Concilii Nicæni canon quartus statuit Episcopum maximè quidem ab omnibus, qui sunt in Provinciis, Episcopis constitui debere. Synodi Laodicenæ canon duodecimus quoque etiam hoc jus Episcopis tribuit comprovincia libus : & ejusdem synodi Canone decimo tertio statutum est, μὴ τοῖς ὄχλοις ὀπήρεσθε τὰς ἐκλογὰς ποιῶντες μελλόντων καθίσασθαι εἰς τερψίτον . Quid non sit permittendum turbis electiones eorum facere, qui in Sacerdotio constituendi sunt. Eò magis sunt astimanda hæc testimonia, quod Damasi antiquiora sunt temporibus, ad quæ digitum videris intendere, ac si ibi tum cœptum fuisset pugnari de electionibus : uti verba innuunt proximè sequentia.

Confirmatur idem à diuturna in Episcopis ipsius Romæ eligendis consuetudine. Nam si in ulla civitate Episcopus in aliam sedem migraturus vel moriturus, successorem suum jus constituendi habuisset, multò magis Episcopus Romanus illud jus habuisset. Successorem tamen suum Episcopus Romanus nunquam elegit, sed civitatis Romanæ Christiani, ut manifestum est ex seditione ortâ in electione Damasi præ Ursino , quæ tanta erat, ut Praefectus urbis, cum pacem inter illos conservare conatus frustâ esset, exire à civitate conatus est, occisis in illa seditione plusquam centum hominibus in Ecclesia ipsa. c. 24. p. 25 I.

Si tibi visum sit Socratem & Sozomenem consulere, apud quos Damasum eligendi modus delineatus est, citra negotium intellectum habeas, Damasum à populo Christiano non fuisse electum. Summa rei hæc est. Liberio è vivis erepto, inter Damasum & Ursinum dimicatum erat, quis Liberio in Episcopatus admi-

H.

T.

Socr. I.4.c.
24. p. 670.
Soz. I.6. c.
22. p. 385.

administratione succederet. Damaso prælato, id à grè tulit Ursinus, & quibusdam obscuris persuasit Episcopis, ut in occulto ipsum crearent Episcopum; quo factò, populum distrahebat Ursinus, & separatim agebat conventus. Divisâ autem multitudine, pars istum, pars Damasum pro Episcopo suo habuerunt; Tandem adeò exarsit sedito, ut ad vulnera & cædem esset deventum. Hic notandum, est in electione Damasi nullam populi factam esse memoriam, & Ursinum Episcopum suisse creatum ab obscuris quibusdam Episcopis. Quod indicio est, Damasum non à populo sed ab insignioris nota Episcopis suisse electum. Si penè populum fuisse potestas constitueri Episcopum, citra dubium nullos Ursinus sequaces habuisset, utpote ab Episcopis in occulto constitutus. Haud credibile est, populum in sui præjudicium privilegii adhærere illi voluisse, qui in occulto ab Episcopis solis fuerat electus contra consensum populi. Porrò animadvertisendum, seditionem suum non cepisse ortum inter eligendum; verum electione petacta. Cum Damasus ab insignioribus Episcopis esset electus, nulla commemoratur sedatio, donec conventus ageret Ursinus ab obscuris priùs creatus: & tunc demum in partes scindebatur populus nescius, quem pro suo agnosceret Episcopo. Hinc facile intellectu est, Damasum non à Christiana Civitatis Romanae plebe suisse electum: verum ab Episcopis juxta Canonem Concilii Nicæni quartum, quem supra commemoravimus,

H.

Eligebantur ab Ecclesia etiam non ab Apostolo, Diaconi, uti patet, Act. 6. ubi legimus duodecim Apostolos, discipulos convocasse jam multiplicatos, & dixisse illis, Non æquum est, derelicto verbo Dei, ministrare mensis. Deligite ergo fratres ex vobis viros septem testimonio ornatos, plenos Sp. Sancto, & sapientia, quos huic usui præficiamus. Unde manifestum

festum est, et si declarati essent ab Apostolis, cœtus tamen illos elegit. Quod etiam manifestius fit v. 5. ubi dicitur, Placuit autem hic sermo præsenti multitudini, & elegerunt Stephanum virum plenum fide & Spiritu Sancto, & Philippum, &c. c. 42. p. 253.

Hæc, quæ protulisti omnia, minimè demonstrant ab Ecclesia eligi Diaconos, & non à viris solis Ecclesiasticis. Legimus quidem duodecim Apostolos convocasse τὸν πληθυνθέντα μαθητὸν v. 2. & τὸν πληθυνθέντα εlegisse Stephanum, &c. verum discipulorum multitudine non designatur plebs ad fidem Christi paulò antè conversa, cajus in commate primo facta est memoria; sed discipuli septuaginta unà cum aliquot aliis, qui cum Apostolis convenerant toto tempore, quo Dominus Jesus in terris versatus est. Sicut ex *Act. 1. 21.*
hac turba Apostolos fuit electus Matthias, ita etiam Stephanus aliique Apostolorum Diaconi. Ante Matthiae electionem ex centum & novem viris hæc constabat multitudo, qui unà cum undecim Apostolis centum & viginti perhibentur, *Act. 1. 5.* A ratione prorsus alienum est arbitrari non plura tunc temporis quam centum & viginti fuisse Ecclesiarum Christianarum membra. Legimus enim magnam ad Christum venisse multitudinem, *Marc. 3. v. 8.* multos credidisse in nomen ejus, *Joan. 2. 23.* Christum plures fecisse discipulos quam Joannem. Haud dubie non adeo sterilis fuit Christi prædicatio, ut ex doctrina semine non plures adhuc quam centum & viginti nascerentur. Proinde per centum & viginti intelligamus oportet Apostolos, septuaginta discipulos, unà cum aliquot aliis, viris selectissimis, qui Christo comites se præbuerant, quamdiu in terris esset versatus. Hi non fuere è numero plebis Christianarum, verum sacrâ initiati ordinatione. Solenniter enim inaugurabantur die Pentecostes à Sp. Sancto, quem æquum est, ut credamus

credamus non incidisse unicè in Apostolos : verum etiam in cæteros omnes è centum & viginti, qui

Aet. 1. 15. èmò nō àvīd eodem loci esse pérhibentur. Quem-

Aet. 2. 1. admodum protinus à captivitate viri Synagogæ mag-
næ, qui se restituendæ religioni devoverant, erant nu-
mero centum & viginti, uti constat ex antiquissimis

Maimonid. Hebræorum monumentis : ita exemplò post nostram
Pref. in à Spirituali Captivitate liberationem placuit Deo, ut
Jad. idem numerus Christianam Synagogam, reformatæ
propagandæque religioni unicè devotam constitue-
ret.

Viros hosce convocarunt duodecim Apostoli,
Aet. 6. 2. & in mandatis dederunt, ut ex sua elige-
rent fraternitatem septem πλήρεις πνεύματος εγίς pleni-
nos Sp. Sancto, quem die Pentecostes acceperant ;
qui oneris, quod eatenus Apostolorum humeris in-
cubuerat, fierent participes. Per πλήρης τὸν μα-
δηλῶν hosce intelligi viros, & non totam Christiano-
rum multitudinem, nullo negotio intelligamus, si me-
moriā repetatur, totam Ecclesiam popularem jam-
jam ex aliquot Christianorum millibus constituisse ;
& nequaquam verisimile est Apostolos multitudinem
adeò ingentem eo animo solo convocare voluisse, ut
septem eligerent Diaconos. Quinetiam recogno-
scendum est, Apostolis τὸν πλήρης convocandi ansam
dedisse discordiam inter multitudinem, quæ divisa
fuit in Hebraos & Hellenistas : Et vix ægrè concipi
potest multitudinem jussu Apostolico fuisse congre-
gatam ad agendas in sua ipsius causa arbitrii partes.
Itaque per πλήρης τὸν μαδηλῶν intelligamus necesse
est septuaginta discipulos unde cum aliquot aliis viris
selectis, qui vel ab ipso Christo vel à Sp. Sancto ad Mi-
nisterium Evangelicum solenniter devoti fuerant.
Hi sunt illi, qui, Stephano morte prærepto, dispersi
fueré, Evangelizantes Sermonem Dei, *Aet. 8.v.4.* Ex
hisce omnibus fit manifestum, Diaconos electos fuisse
à viris aliquot Ecclesiasticis, non à plebe Christiana.

Videamus

Videamus proximo loco, Ecclesiastici unde alebantur. Sub Testamento veteri, sacerdotii, munieruntque aliorum in Ecclesia capax erat sola Tribus Levi, &c. Sortem igitur Lévitis dedit Deus illam, quæ ipsius Dei erat, nempe ut haberent fructuum omnium partem decimam, &c.

Deinde de alimentis Christi & Apostolorum hoc tantum legimus, peram habuisse, quam Judas Iscariota portabat; Apostolos autem qui artem habuerunt, exercuisse. Etiam servator noster, quum duodecim Apostolos prædicaturos mitteret, comparare aurum & argentum vetuit, Mat. IO. 9. eò quod operarius dignus esset alimento suo. c. 42. p. 253.

Potius servatoris ascensum Christiani in unaquaque civitate de pecuniis alebantur communibus, &c.

Nec Apostolorum tantum tempore, sed etiam postea usque ad tempora Imperatorum Christianorum Episcopi Pastoresque alimenta sua habuerunt à contributionibus fidelium voluntariis. De decimis mentione haec tenus nulla, &c.

Quareret hic fortasse aliquis; An Pastores vivere tunc ex contributionibus & Eleemosynis voluntariis obligarentur? Quis enim dicit Sanctus Paulus, 1 Cor. 9. 7. militat propriis stipendiis unquam? Ex quo loco Pastores Ecclesiae à gregibus suis alendos inferiri recte potest. Non autem ut quantitatam aut genus alimentorum ipsi definirent aut suo arbitrio quicquam sumerent. Necessarium ergo est, ut à singulorum contributionibus, aut ab Ecclesia ut personæ unâ nutrirentur. Ab Ecclesia fieri non potuit, quia acta eorum leges non erant. Sequitur Pastorum alimenta, antequam Imperatores summique Imperantes de alimentis leges tulissent, alii non fuisset, quam fidelium contributiones voluntarias. c. 42. p. 254.

In hac de modo quo Ecclesiastici temporibus ante

Q

Imperatorum

Imperatorum conversionem alebantur, disquisitione, tum de facto tum de jure statuis. In eis de facto non invito animo tibi accedimus. De jure tecum non sentimus. Et enim non veremur afferere Ethnicos, quemadmodum, promulgato iis Evangelio, in Christum credere tenebantur, obligatos itidem fuisse ad alendum Apostolos decimam bonorum suorum parte juxta Dei præscriptum. 1. In confessu est, suffici-entem à populo reddi debere ministris Evangelicis mercedem, quâ honestè suas sustentent familias; ut curis mundanis non divellantur: sed citra distractionem tanti momenti incumbant muneri. Ordinavit Dominus, ut qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivant, 1 Cor. 9. 7. Dignus est operarius mercede suâ, Mat. 10.

2. Merces hæc decimam minor esse non debet bonorum parte; Sub lege enim à Deo ipso Levitis tribuebatur hæc portio. Et rationi dissonum est, ut par honorarium Ministris Evangelicis non appendetur. Geminam causam Levitis sub lege numerabatur hæc portio, nemirum in agnitionem divini dominii, & compensationem operæ Sacerdotalis. Dominum Dei utpote non dispar sub Evangelio jam perinde agnoscendum est. Et Sacerdotis Levitici operi minime postponendum est opus Ministri Evangelici. Enim verò omnibus numeris præcellentius est ministerium. Minister longè clarioribus animi dotibus ornandus est. Èo majora impendenda sunt studia in fungendo munere, quò difficilius est ὅρθωμεν τὸν λόγον quam bovem. Nec non longè optatior est, qui inde emergit, fructus.

3. Perquam idoneum est, ut bonorum portio Ministro Evangelico danda, lege præfiniatur: Si cuique esset relictum pro indole sua Eleemosynam dare, brevi Minister necessitate cogeretur, non solum hodiernum panem oratione Dominicâ petendi in Ecclesia;

Ecclesia; verum emendandi obstatim. Non ultra alimoniam esset nacturus, quam suam ad populi gustum attemperaret doctrinam; & sic brevi praे olei defectu Tabernaculi lampas extingueretur.

4. Dei propriè est talenti legem indicere. Hac in re homines arbitri idonei non sunt. Solenne est justas transilire lineas, & nimis parçā vel largā uti manu. Ad Tabernaculi structuram tam liberè contulit populus Israeliticus, ut caveatur lege, nè quid amplius ad opus contribueret. Tempore Apostolico, dum servatoris nostri adhuc caleret sanguis, tantus fuit zelus, tantaque Christianorum devotio, ut omnia venderent ad alendum tum clerum tum populum ad fidem Christi conversum. Regnante Decio, percrebuit fama in usu apud Christianos fuisse, offerre, fundis venditis, festeriorum mille; & summa pietas creditur nudare dulces liberos, inquit Romæ Præ-
Hym.
fectus.

Hac nostrâ gente præ inordinata augendi Ecclesiæ bona cupiditate, lege cautum est, nè quæ prædia mor-
tuam in manum, h. e. ad sacros usus fine Regio di-
plomate legari possint.

Ex altera parte alii sunt numerò longè superiores, qui Evangelium flocci faciunt, Ministros illius nullo numerant loco. Tanti eos plerique estimant, quanti Diog. La-
Crates Thebanus Medicum suum, Consiliarium, Phi-
losophum, quibus coquum, meretricem, parasitum non
dubitabat anteponere. οὐδεὶς (inquit) μαγέτης μνᾶς
δύσι, ιατρῷ δραχμῶν, κόλπῳ τάλεντα δύσι, συμβέλῳ κα-
πτροῖ, πόρνῃ τάλεντοι, φιλοσόφῳ πριάσολον. Ponito co-
quo minas decem, medico drachmati, parasito de-
cem talenta, consiliario fumum, meretrici talentum,
philosopho triobolum. In virtutis alendis nulli parcunt
sumptui, in Ministris nulli non parcunt. Ad instar
Michæ decessat siclos Levitæ sufficere opinantur;

dum interea in Idola sua, h. e. in effrenatas & indomitas libidines, mille centum impendere non gravantur.

Pro. 3. 9. Quinetiam licet adjicere Ministrorum alimoniam esse tributum Deo oblatum, quem devincimur de substantia nostra honorare. Ex ea re conqueritur Deus se esse spoliatum, cum oblationes Levitis adimerentur: verum Principis est de quota sui tributi parte statuere.

5. Neutquam verisimile est Deum in te tanta pere necessaria sue defuisse Ecclesiaz. Qui finem praefigit, soLENNE est ei, media pariter designare. Deus singulas Christi Ecclesias tanquam tot erexit candelabra, quibus ministros tanquam tot lamina inseruit. Ad haec lumina alenda oleum perquam necessarium est. Si non sat is infundatur, lux multum admodum debilis & subobscura evadet. Si nimium, submergetur protinus & in fumum abibit. Itaque cum adeò proclives sint homines vel avara vel prodigia manu hoc oleum subministrare; arbitri rationi perquam consonum est, Deum suz prospexisse Ecclesiaz in re tanti momenti, & lege quotam partem fixisse.

6. Si paginam sacram excutiamus, constabit Deum voluisse, ut in Ministrorum mercedem sub Evangelio decima bonorum pars devoveretur. 1. Liquet Abrahamum Melchisedecho decimas persoluisse, Heb. 7. 2. Hasce Melchisedecho persolvit decimas non tanquam Regi sed tanquam Sacerdoti. Ex ea re hoc Abrahami factum commemorat Apostolus, ut ostendat Sacerdotium illius Levitico longè anteponendum esse; & proinde Christi Sacerdotium juxta ordinem ejus Levitico palmam præripere. 3. Melchisedecho tanquam sacerdoti has decimas imperitus est non ex solis Belli spoliis: verum ex principiis bonis, quæ angelicia appellantur. Cum dictum

dictum sit, Abrahamum separasse decimas ex omni
re, quæ erat apud se, *λαύρα* sola non sunt intel-
ligenda. Nihil enim omnino nè vel filum vel co-
rigiam calceamenti sibi de præda retinuit. 4. Hæcse
decimas numerat Melchisedecho juxta legem. In-
stituitur enim inter Melchisedechum & Levitas com-
paratio. Verum commate quinto dicuntur Levi-
tas præceptum habuisse decimarum accipiendarum.
Ergo par est, ut credamus Melchisedecho itidem
fuisse legem accipiendi decimas. Per totam e-
nim comparationem Levitis longissimè præfertur.
Verum multum admodum nobilius & honorificen-
tius est decimas accipere ex præcepto divino, quam
ex humano placito. 5. Non constat Deum hanc
legem sub Evangelio refixisse. Coætaneam sub-
eunt mutationem lex & pontificatus. Simul na-
scuntur & concidunt, Heb. 7. 12. Itaque cum
usque adhuc Melchisedechi maneat pontificatus,
necessæ est, ut idem de lege decimarum sentia-
mus.

Quinetiam, qualis ratio legis, talis est lex: ve-
rum legis decimarum ratio sub novo Testamento
perinde valida est, atque olim sub veteri. Nunc
dierum Deus honore perinde afficiendus est. Mi-
nistrorum pariter alendi. Juxta desideratur facultat-
um benedictio. Hisce in veteri Instrumento mu-
nitur rationibus lex decimarum. Porrò in novo
nullibi abrogatur hoc præceptum. Ab antiquatis
legibus est naturæ longè aliena. Facta enim est
in eis mutatio propter ipsarum infirmitatem & in-
utilitatem, Heb. 7. v. 18. Cæterum in lege deci-
marum nulla est hujusmodi inutilitas. Verum e-
nim vero ex ea Ministerio Evangelico, è quo pen-
det salus nostra æterna, maximum accedit com-
modum. Hoc fulcro adempto, protinus in terram
rueret hoc munus cœlestis. Hinc est, quod Apo-
stolus

stolis jubeat, ut communicet is qui instituit sermone, ei qui instituit illum & ~~nāc exordis~~ omnibus bonis, non ~~nāc exordis~~ omnia bona, sed aliquam ~~ārō mārō~~ partem, secundum Abrahāni fide-
līum patris exemplum. 6. Si hæc lex de decimis Melchisedecho solvendæ sunt sacerdoti secundum ordi-
nem Melchisedechi. Eadem ~~nāc~~ eadem Jura po-
stulat. 7. Si Christo solvendæ sint, tum vel in
sua iphius persona vel in Ministris. Christus ipse
jam in Cœlis est, quod decimæ vehi nequeunt: Id-
^{2 Cor. 5.}
^{20.} ciro ei solvendæ sunt in Ministris, qui in terris
eius personant gerunt. Ex omnibus hisce simul
collatis liquet, fideles ex Dei præscripto devin-
etos suisse ad alendum Apostolos decimâ bonorum
fūorum parte.

Quantum ad ea quæ à te prolatæ sunt, regero:
Quamvis, Christo in terris agente, ejus alimenta
nec non Apostolorum plurimam penderent ex vo-
luntariis contributionibus, quippe statui præsentि
(in quo se exinanire statuerat, & decimæ etiam,
Sacerdotio Levitico nondum abolito, erant solutæ)
maxime consentaneis: tamen fatis innuere videtur
decimas ex mortis suæ tempore in Ecclesia Chri-
stiana mansuras fore. Ubi etiam Phariseos per-
stringit, eò quod de minimis anxiæ essent, & res
maximi momenti nihili facerent, decimarum solu-
tionem non omittendam fore palam declarat, Mat 23.
23. *Iher* inquit ~~μὴ αριστεῖν~~: Nihil hujusmodi de
lege Ceremoniali ad mortem suam desiturā, tam
solemniter dictum invenimus per totum Evangelium.
Apud Dominum nostrum in more positum fuit le-
gem istam gradatim è cardinibus amovere, & soli-
citè cavere, ne vel unum verbum ex ore suo
excideret, quod ad eam stabiliendam conferre vi-
deretur. Probè enim intellexit Judæos oaines ei
suisse

fuisse satis superque agglutinatos. Post servatoris nostri ascensum usque ad Imperatorum conversionem, quamvis præ deploratissimo Christianorum statu, ministri ad decimarum possessiones admitti non potuerint: tamen antiquitatis monumentis non desiderantur testimonia, quibus intellectum habemus, quid jam tum de suo ad eas jure existimarent. Supradicta ostenta dedimus, quæ in Epistolis Paulinis super hac re sunt conspicenda. Præterea constitutiones Apostolicas, in quibus jus decimarum palam assertur; quippe nondum de eis inter omnes convenit autoritate.

Origenes circiter annum ducentesimum post *Hamil.* in Christum clare pronunciat legem de decimis secundum literam observandam esse. Nullius momenti est, quod regerit Selderus ad labefactandum hoc luculentum testimonium, nimisrum Origenem in Homilia laudata, se totum ad differendum de primitiis accinxisse, & in conclusione mentionem omnino omisisse decimarum: verum quid obsecro refert, si decimæ in conclusione non commemorentur, cum eas in præmissis reperiri non diffiteatur? Origenes mandato de decimis utitur tanquam medio, ad demonstrandum jus Primitiarum. Verum conclusionem nunquam ingreditur medium.

His adjici potest Cypriani testimonium. “ *Qæ Ep. 66. c. 6. Pam.*
 “ nunc ratio & forma in Clero tenetur, ut qui
 “ in Ecclesia Domini ordinatione Clerica promo-
 “ ventur, in nullo ab administratione divina avo-
 “ centur, nec molestiis ac negotiis secularibus alli-
 “ gentur, sed in honore sportulantium fratrum tan-
 “ quam decimas ex fructibus accipientes, ab al-
 “ tari & sacrificiis non recedant, &c.

Fratres sportulantes sunt qui sportulas, sive mensuras divisiones accipiebant. Sporeule nomine intelligendum est stipendium quod clericis per messe aut dies singulos ab Episcopis distribuebatur. Cum à Cypriano dictum sit clerum sportulas tanquam decimas accipere, mihi videtur planè innuere, clero jam tunc non defuisse jus accipiendi fructuum decimas.

Ex his liquet te plurimum à veritate deflectere, cum afferas, ante Imperatorum conversionem decimatum mentionem esse nullam.

Et jam incidi ea reddidimus omnia, quibus potestatem Ecclesiaz subruere conatus es : Coronidis loco te monitum volo, ut memoriam reponas, potestatem, cujus suscepimus defensionem, esse ordinis vel jurisdictionis : Illa est potestas solenniter prædicandi, administrandi sacramenta, Ministros ordinandi, &c. Hæc triplex est, dirigens, judicans, exequens. Dirigens se exerit in Canonibus condendis. Judicans in expendendis more judiciali hominum actionibus ad Canonem. Exequens in excommunicandis immorigeris & absolvendis veram agentibus poenitentiam. Potestas utraque, quamvis quantum ad originem, ad Christum Mediátorem & Redemptorem referenda sit, & ex ea se sit dictincta à Civili, quæ Deo Mundi Rectori initium suum fert acceptum : tamen cum intra Civilis potestatis dominia & territoria sit exercenda, quantum ad exercitium à Magistratu Civili plurimum pendet. Christus, qui fons est, alveum designavit, intra cuius ripas eam contineri voluit. Si non liberè fluat, Magistratus est obicem amovere : Si exundet, & extra ripas diffuat, ad alveum proprium reducere ; & ex omni parte ita moderari, ut Communitas, cui præstet, nihil inde detrimenti capiat. Præ hac quoad exercitium dependentiam

pendentiâ Regni statutis declaratum est, Jurisdictionem Ecclesiasticam esse unitam & annexam Imperiali hujuscē Regni Coronæ : & nulos Canones condendos esse citra regiam licentiam & assensum.

¹ Eliz. c. 1.

Potestatis Ecclesiasticæ originem Reges Angliae ^{25 Hen. 8.} fibi non vendicarunt : sed tantum hujusmodi moderamen, quantum ad exercitium , quale delineavimus : "Eam sc. prærogativam, quam in sacris scrip- ^{19.} Art. religi-
" turis à Deo ipso omnibus Principibus videmus 37.
" semper fuisse attributam ; h. e. ut omnes sta-
" tus atque ordines fidei suæ à Deo commissos,
" sive illi Ecclesiastici sint sive civiles in officio con-
" tinçant, & contumaces ac delinquentes gladio ci-
" vili coerceant,

Dogma

Dogma XXIX.

A Mose usque ad Saulis tempora summa potestas mansit in summo sacerdote, c. 40. p. 223.

H. **I**dem pactum (sc. quod cum Abraham initum) renovatum erat cum Isaaco, & deinde cum Jacobo, postremò cum Mose & Israelitis ad montem Sinai, ubi facti sunt Israelitæ in regnum Dei peculiare, rexique eos sub Deo (pro suo tempore) Moses, cui succedere debuerunt summi sacerdotes, nempe, ut esset regnum Sacerdotale in perpetuum. p. 220. Mortuo Aarone regnum (quod erat Sacerdotale) virtute pacti ad Eliazarum pervenit filium Aaronis summum Sacerdotem, atque illum summam habere potestatem declaravit Deus eo tempore, quo Joshua ducem fuit exercituum. Dicit enim Dominus, Num. 27. 21. Tolle Joshua filium Nun virum, in quo est Spiritus Dei, & pone manum tuam super eum, qui stabit coram Eliaze Sacerdote & omni multitudine, & dabis ei præcepta cunctis videntibus, & partem gloriae tuæ, ut audiat eum omnis Synagoga filiorum Israelis. Pro hoc siquid agendum erit, Elazar Sacerdos consulat Dominum: Ad verbum ejus egreditur & ingredietur ipse, & omnes filii Israël cum eo, & cetera multitudo. Belli ergo & pacis in Sacerdote potestas summa erat, &c. Post mortem Joshua usque ad regnum Saulis temporis intercedenti nota inditur passim in libro Judicum. *Quod illis diebus non erat rex in Israël, &c.* Verum si summa potestatis non exercitium consideraverimus sed jus, mansit summa potestas etiam tunc in Sacerdote summo. *Quacumque*

que ergo obedientia judicibus illis (qui à Deo ad liberationem populi sui è manu hostium extraordinariè electi erant) præstata fuerit, in argumentum trahi contra summi Sacerdotis summam potestatem non potest, neque in rebus politicis neque in divinis. Neque enim judices illi, neque ipse Samuel aliam potestatem habuit quam extraordinariam & temporiam. Obeditumque illis erat à populo non ex debito, sed ex reverentia, quam genuit in illis gratia divina in eorum prudentia, fortitudine, vel felicitate elucescens. c. 40. p. 222, 223, 224.

Ut mente capiamus in quo sita fuerit potestas summa à Mose usque ad Sæulis tempora, præmittendum est, i. Potestatem innuere facultatem moralem administrandi communitatem, & in tribus se potissimum ostendit, nempe in sanciehdis legibus, judiciis ferendis, transgressionibus puniendis. 2. Hæc potestas tunc summa habenda est, cum actus illius nullius hominis arbitrio irriti reddi possint. Jam nobis incumbit investigare, utrum talis potestas intervallo à te commemorato penè summum Sacerdotem manserit. Si penitus consuluntur sacra Oracula, nullus dubito quin constiterit, adversam sententiam ad veritatis similitudinem longè propensiorem esse. Non ingratias concedis Mosem pro suo tempore summam potestate fuisse prædictum. Juxta clarum mihi videtur, Mose fatis defuncto, hoc imperium ad Josuam & non ad summum Sacerdotem delatum tuisse. Legem enim ex Dei ore præscripsit ipsis Sacerdotibus de expugnanda Jerichunte. Judicis officium præstít in exquirenda Achani prævaricatione ; necnon in addiscendo prævaricatores suppicio specimen summi potestatis minime obscurum exhibuit. Pœdus, quod Gibeonitæ cum Joshua iniisse dicuntur, cum toto populo Israelitico initum fuit : quod indicio est, Josuam egisse in nomine totius populi.

Liceat

T.

Liceat inferre vel ex impositione manuum Mosaicorum provinciam prius ad Mosem spectantem in illum derivatam fuisse. Mortuo Joshuâ, summum imperium tyrannicum fuit aliquantis per penes Canaanos, qui Israelitas compulerant cervices jugo suo submittere. Contenti suere tributis in agnitionem suprematus solvendis ; jure Chiliafcharum, Centurionum, reliquorumque inferiorum judicum interea permisso, Populo Israelitico ad id angustiarum redacto, ut ad Deum clamare impelleretur, Deo placitum fuit judicies excitare, qui imperium à Canaanis usurpatum sibi affererent. Hi belli tempore summâ pollebant autoritate ; uti patet ex Gideonis & Jephthæ actis ; necnon etiam aliquando bello finito. Hinc populus ad Deborah Judicii causâ con fugere perhibetur : & Samuel dicitur quotannis conventus juridicos indicere. Veritati penitus absolum est afferere, mortuo Aarone, regnum ad Eliazarum pervenisse. Si fas sit ex hisce verbis [pro hoc siquid agendum erit, Eliazar Sacerdos consuleat Dominum, ad verbum ejus egredietur & ingredietur ipse & omnes filii Israëlis] colligere summum imperium non ad Joshuam, verum ad Elazarum spectasse ; aquæ bene inferas temporibus Davidis summam potestatem non ad Davidem, sed ad summum Sacerdotem pertinuisse. Quippe quod Sacerdos ibi tum Oraculum consulebat, & David unâ cum exercitu ad verbum prolatum solebat vel ad prælium egredi, vel regredi in castra. Quinetiam hoc ex loco non patet Joshuam populumque Israeliticum egredi debuisse ad verbum Eliazari : sed tantum ad verbum Domini è Pectorali loquentis. יְהוָה וְיַעֲזָר egredientur ad os ejus h. e. Jehovæ. Huic favet interpretationi versio Arabica. *Ingrediantur ex iussu Dei & egrediantur.* Cùm Urim consulteretur, non constat Oraculum à Sacerdoti fuisse : verum respondisse

Num. 27. 21.

respondisse Jehovam solum per insolitum Pectoralis fulgorem, uti opinatur Josephus; vel per vocem intra concavas Rationalis plicaturas formatam, uti nuperrimè ostensum est à viro doctissimo humanissimo que in sua de Urim & Thummim dissertatione.

Citra rationem etiam afferitur eo tempore, quo dictum est [diebus illis non erat rex in Israele] summæ potestatis exercitium solum defuisse, verum mansisse jus in Sacerdote summo. Si res ita sit, quare nunquam increpitus est summus Sacerdos ob incuriam in fungendo hoc munere? Proculdubio Spiritus Sanctus scelus adeò horrendum silentio sepe liri non pateretur. Ostende vel unum apiculum, ubi memoria hujus culpæ in sacris literis conspicienda est.

Cùm insuper innuas potestatem Judicibus & Samueli indultam in argumentum trahi non debere contra Sacerdotis potestatem summam, quippe potestas illa fuit extraordinaria; mihi videris errore teneri. Potestas illa extraordinaria censenda est, quæ est præter vel contra ordinem stabilitum. Verum eo tempore nullus alius ordo à Deo institutus fuit. Regimen enim erat verè Theocraticum. Utque notum omnibus fieret Deum manu suâ sceptrum tenere, placuit ei aliquantis per interregna permittere, & tandem peculiari afflatu aliquem excitare, qui judicis officium præstaret. Hic fuit istorum temporum ordo. Itaque potestas judicibus concessa pro extraordinaria nequaquam censenda est.

Dogma

Dogma XXX.

Regnum Christi ante resurrectionem non inceptum est, c. 41. p. 227.

H. **R**egnum meum (inquit Christus) non est hunc mundum mundus futurus ille est, in quo terra nova & caeli erunt novi, i. e. post resurrectionem, manifestum est regnum Christi ante resurrectionem incepturnum non esse. Id quod intelligi debet ex verbis Salvatoris nostri, Mat. 16. 27. Filius hominis veniet, &c. & tunc retribuet unicuique , &c. Jam retribuere unicuique secundum opera sua idem est quod regnum administrare ; & proprierea Christus regnum exerciturus non est, antequam veniat in gloria patris, nempe post resurrectionem universalem. Quando Christus dicit Mat. 23. 2. Scribæ & Pharisæi iedent in Cathedra Mosis , omnia ergo quæcunque facere jubent , ea observate & agite ; nonne aperte pro eo tempore non sibi potestatem summam sed illis tribuit ? Sic etiam facit Luc. 12. 14. Quis me constituit Judicem aut divisorem super vos ? Item Joan. 12. 47. Non veni ad judicandum , sed salvandum mundum. Autamen in hunc modum venit Christus , ut regnaret & judicaret, sed mundum futurum, &c. Item expressè dicit Sanctus Joannes, c. 5. 22. Pater judicat neminem, sed judicium omne commisit filio. Neque tamen repugnat hoc cum textu illo, Non veni ad judicandum mundum. Nam textus hic de mundo præsente, alter de mundo futuro loquitur : Sicut etiam textus ille Mat. 19. v. 28. ubi Christus dicit, Vos qui sequisti estis me in regeneratione,

neratione, cùm federit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. c. 41. p. 227, 228.

7.

Nequeo perduci, ut credam, regnum Christi ante novissimam resurrectionem non incepturnum, donec diuersa sint adversa argumenta, quorum plena sunt Sacra Oracula. Præcursor Messiae palam denunciat regnum coelorum appropinquare, Mat. 3. 2. Regnum coelorum est Christi regnum, sc. Ecclesiæ status sub Messia imperio, ubi omnia ad vitam coelestem conducentia clare pateficerit. Hoc regnum appropinquavit in præterito: vox innuit saltem tempus non procul abesse, à quo initium suum esset dueturum. Christus ipse dicit, Sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo, Mat. 16. 28. Num existimas è discipulis aliquos etiamnum in vivis esse, & è vita non demigraturos ante secundum Christi adventum? Nimis dilutum est hæc verba (ut alibi facis) ad transformationem in monte referre, quæ contigit sex diebus interpositis. Cùm à Christo dictum sit aliquos è discipulis de vita non exituros ante illud tempus, palam est illum longius temporis intervallum in animo habuisse. Nulli enim discipulorum ante transfigurationem extremum diem morte confererunt. Ad Christi mentem facilem aditum habituri sumus, si loci scopum pensitemus. Cùm in priori commata de adventu in die novissimo egerat, ne discipuli regnum ejus in id tempus procrastinari putarent, & ex ea re animi discriuarentur, protinus subjungit, id brevi incepturnum, sc. post suam ipsius resurrectionem; nimirum cùm in celum ascenderet, spiritum inde mitteret ad erigendum thronum in fidelium cordibus, hostium aliquos quamvis perversissimos per vim miraculosam in sui obsequium

quium edomaret, eorum alios insigni interitu ad excidium Hierosolymitanum futuro extingueret. Ut hujus reisidem faceret, transfigurationem lapsis sex diebus tanquam pignus concessit.

Immane dictu est, regnum Christi ante resurrectionem universalem non incepturnum esse, cum Sanctus Paulus id iam tum desiturnum pronunciat. Tunc denique quoad externam ἀκοροπίαν Patri reddetur, *1 Cor. 15. 24.* Christus jam ad clavum sedet, Ecclesiam aureo tuetur sceptro, ferreo hostes comminuit. Ad extremum, cum hostes eò fuerint redacti, ut amplius nocere nequeant, (quod scimus in die judicii fore) tum demum regnum tradet in manus Patris. Hisce concinit Matthæi illud de Christo, c. 28. *Omnis potestas mibi data est, non dabitur; eo tempore, non seculo futuro. Num verisimile tibi videtur Christum protinus post suam ipsius resurrectionem potestatem regendi concessam habuisse, & tamen eam ante universalem resurrectionem non exerciturum?*

Jo. 18.36. Textus à te prolati nullius erunt ponderis apud æquum arbitrum. Regnum Christi non est hujus mundi, h. e. non est mundani genii aut indolis, qualis erat imperium Romanum. οὐτε βασιλεία εἰς κοσμὸν μόνον ἔστιν Θεονεγένης καὶ αὐτοικὸν τυγχάνει. Regnum ejus non est mundanum, neque terrenum, verum cœlestē & angelicum: uti cognati Christi Domitiano *Hist. Eccl.* L. 3. c. 15. respondent apud Eusebium. Notandum, Sacram paginam Ecclesiæ duplē statum attribuere, alterum ante, alterum post Messiæ tempora. Prior à Judæis dicitur בָּלָי mundus hic, posterior בָּלָי mundus futurus, quibus concinat Apostolus, ubi illum αἰώνα τὸν ἑρεβὸν appellat, Gal. 1. 4. hunc αἰώνα τὸν μελλοντα, Heb. 6. 5. Cūm dicatur, Regnum meum non est hujus mundi, non sequitur id fore mundi futuri post ultimam resurrectionem.

Si

Si Christus ad aliquem mundum futurum collimet, existimare convenientissimum est, eum esse statum Ecclesiaz procul à morte ipsius, qui nomine seculi futuri passim innotuit. Manus propheticum obit, dum hac vita supererat, sacerdotale in morte, regium post mortem non tantum interne per spiritum, verum etiam externè per Apostolos & Pastores, qui in gubernanda Ecclesia versabantur. Cùm Christus venerit, ut unicuique secundum opera retribuat, non personam regis induere incipier, sed Judicis. Longè prædictæ partes regis sibi mandatas habuit. Jam singuli pro tribunali sistendi sunt, & diligenter excutiendi; utrum ejus regimini per hujus vitæ curriculum se morigeros præstiterint. Cùm colligas ex Mat. 23.
v. 2. (ubi in mandatis est, ut observentur, qua Scribae & Pharisæi in Mosis Cathedra docuerunt) Christum illis non sibi potestatem tribuere, perinde facis, ac si affereres Regem sibi summam potestatem adimere, cùm jubeat in diplomate, ut Magistratibus à se constitutis pareatur. Mandatum, ut obedientia potestati devolutæ præstetur, quali Scribae & Pharisæi prædicti fuere, summum imperium non labefactat. Christus herciscundæ familiæ judicium sibi assumere noluit, ne praxi suâ Judæorum de regno temporali errorem foveret. Afferit quidem se venisse non ad judicandum, sed salvandum, Jo. 12. 47. verum vox judicandi non partes regis, sed judicis denotat. Ex antithesi inter voces salvandi & judicandi pallam est, *judicare accipi pro damnare*. Christus in hac vita immorigeros regir, post mortem ad infernum damnabit. Textus ille Jo. 5. 22. *Pater omnne judicium commisit filio*, non loquitur solum de iudicio in mundo venturo. *Sæwæ* in præterito innuit falem aliquam partem hujus iudicij jam Christo concessam fuisse. Hujus rei insigne exemplum occurrat in veteri Testamento: *Pluit Dominus de cœlo à Domino,*

R

Digitized by Google

Domino, Gen. 19. 24. Dominus Christus à Domine Patre, cui omne judicium crediderat. Locus Mat. 19. v. 28. minimè collimat ad mundum futurum post resurrectionem universalem ; verum ad Ecclesiastum post resurrectionem Christi inchoandum. Hoc innuit vox μαλιγνετα, quæ non ad priorem sed posteriorem versus partem referenda est. Comma addendum est post μοι, & omitendum post μαλιγνετα. Ita enim legitur ab Interpretate Syro, qui etiam vertit εν τη μαλιγνετα  in seculo novo. Hoc seculum novum à Christi resurrectione protinus incepit. Modus Ecclesiam regendi per Apostolos Metaphorā à regno Judaico desumptā describitur, in quo Principes duodecim tribuum in sellis duodecim juxta regis solium sedebant. Hanc translationem Christo perquam familiarem fuisse patet ex Luc. 22. 29. ubi amplius adjicitur, Apostolos ejus mens æstessuros ad exemplum procerum maximorum. Placuit Christo regimen Spirituale tropis à regimine sub veteri Testamento petitis depingere. In more positum est apud eos, qui Spiritui Sancto à manu fuere, in vovo Testamento cœlestia sub imagine terrestri describere.

H. Cūm Apostoli post resurrectionem Christi, cūm iam in cœlum ascensurus esset, Christum interroga-
verunt Act. 1.6. dicentes, Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israel ? Respondit illis Servator no-
ster, Non est vestrum nōsse tempora & momenta, &c. id
est, regnum meum nondum venit, nec præscribis vos,
quando veniet ; veniet enim sicut fur noctu, sed super-
veniet vobis Spiritus Sancti virius, per quam praedi-
catione velha testimonium dicetis de resurrectione
mea, & de operibus meis, & de doctrina, quam docui
ut credant in me homines, & vitam aeternam
expectent, cūm rediero. Quidam tæc cum ad-
ventu

venit regni Christi in Christi resurrectione congruant, non video: neque cum eo quod dicit Sanctus Paulus, I Thes. 1. 9, 10. Conversi estis ad Deum & simulachris servire Deo vivo & vero, & expectare filium ejus de celis; ubi expectare Christum de celis idem est quod expectare adventum ejus in maiestate regnaturi; quod necessarium, si regnum ejus iam ante aderat, non fuisset. Russas si regnum Christi incepisset in resurrectione Christi, quam causam habent Christiani precandi hodie, (ut faciunt) Adveniat regnum tuum? cap. 14. p. 298, 297.

T.

Cum discipuli Christum interrogatum eunt de regno terreno, quale pro more Judaeorum esse futurum somniabant, ne verbum ex ore ejus excidit ad attendam hanc opinionem. Nè minimum apicem de regno futuro commemorat. Quastionem quippe iniatilem, pro consuetudine sua responsq; apposito noluit dignari: veram ad reprimendam inanem eorum curiositatem se protinus accingit. Non vestrum est, inquit, nosse tempora & momenta, quæ Pater posuit in sua potestate; h. et non licet vobis in eis investigandis versari, quorum notitiam Pater ipse sibi soli vindicat. Ex hac re confessim eos ducit ad promissionem & mandatum, remedia ad cohibendam curiositatem perquam idonea. Accipietis, inquit, virtutem supervenientis Spiritus. Apagite ergo somnium de regno terreno; vestrum est animo revolvere promissum de hoc spiritu, qui brevi in vos illapsurus est. Eritis mihi testes, idcirco ne meditemini terrena, quæ vobis in compendium mundanum cedant: sed parate vos, ut animo generoso & infracto de me & doctrina mea testimonium passim perhibeat. Nihil hic oculi corsit, quod non congruit cum Christi regno protinus post suam ipsius resurrectionem. Expectare filium è celis apud Sanctum Paulum, I Thes. I.v. 10. non est manere initium regni illius; verum in spem

R - 2

venire

venire de adventu ejus ad obeundas supremi judicis partes, ubi obedientibus vitam æternam, immorigeris mortem adjudicaverit. Cùm Christiani precantur, ut regnum Christi adveniat, non innuunt id usque adhuc non omnino venisse (jam antè accessit ad omnes, qui in ejus obsequium traditi & exhausti sunt) sed ex hac re Patrem coelestem adeant, ut hoc regnum indies magis magisque propagetur, ut veniat ad loca, ubi nihil adhuc de nomine Christi auditum est, & ad personas, quæ nondum se ejus regimini submiserunt. Christus è loci regnare dicitur, ubi eò usque corda hominum edomuerit, ut regno Satanae valere jussio, non ingratii regimini ejus tum internum externo cervices suas submittant. Cùm hoc non adhuc evenerit per totum terrarum orbem, perquam necessarium est, ut Christiani hac prece thronum gratiarum solicitarent, *Adveniat regnum tuum.* Quamvis hoc regnum in aliquibus locis & personis statim à resurrectione Christi inceperit: tamen necubi apicem & fastigium suum attingit.

Dogma

Dogma XXXI.

*Christus venit ut Deo Patri per pacatum novum
restitueret regnum, quod à populo in electio-
ne Saulis rejectum est, c. 41. p. 228.*

Quod attinet ad officium ejus regium, ostensum
ante eum regnum ejus incepturnum non esse
ante diem iudicij, &c. Etiam tunc non aliter rex
erit, quam sub Patre suo: sicut Moses in deserto, &
ut Sacerdotes summi ante regnum Saulis, & sicut re-
ges post illum; sic enim dicit Deus, Deut. 18. 18.
Mosem alloquens, Suscitabo illis prophetam ex me-
dio fratrum suorum similem tibi, & ponam verba mea
in ore ejus. Similitudo autem hæc cum Mose appa-
ret etiam in servatoris nostri actionibus. Sicut enim
Moses elegit duodecim principes tribuum, qui sub
se regerent: ita servator duodecim elegit Apostolos,
qui sedebunt super duodecim thronos, & judicabunt
duodecim tribus Israelis. Et sicut Moses autorita-
tem dedit 70. Senioribus prophétandi ad populum:
ita servator noster 70 ordinavit discipulos ad prædi-
candum. Et sicut coram Mose cum quereretur qui-
dam, esse qui (præter 70. seniores) prophetarunt in
castris, Moses factum eorum approbavit: ita Serva-
tor noster, conquerente Joanne, quod essent, qui no-
mine ejus ejiciebant Dæmonia, factum approbavit
dicens, Luc. 9. 50. Nè prohibe, nobiscum enim
est, qui non est contra nos. Etiam in institutione
Sacramentorum tum admissionis in regnum Dei, tum
commemorationis Servator noster Mosem & Abra-
ham imitatus est, &c. p. 230.

Quoniam ergo autoritas Mosis subordinata erat, &

R 3 -

ipse

ipse Dei prorex, sequitur etiam Christum, cuius autoritas, in quantum erat homo, erat similis autoritati Mosis, sub Deo Patre suo regnaturum esse. Id quod significatur etiam in eo, quod precari nos docuit Pater noster, adveniat regnum caelum, & terrae est regnum, potentia & gloria, & ex eo, quod dicitur, Veniet in gloria Patris sui, & ex eo quod dicit Sanctus Paulus 1 Cor. 15.24. Deinde finis eum tradidetur regnum Deo & patri, & ex aliis locis nonnullis. p. 230, 231.

T.

Priusquam de scopo statuas, ad quem Christus in adventu suo collinavit, an sc. ea gratia coelitus descendenter, ut regnum a populo in electione Saulis rejectum restituaseret, tibi perpendendum est, cujusmodi regnum id fuerit. Ut ejus indoles te non lateat, memoriam repetendum est, regnum tria significare, vel regis ditionem, vel universos in ditione sive regentes sive regimini subditos, vel regimatis modum. Ditione Israelitici regis ultra terram Canaanam non fuit protensa; personae in hac ditione fuere Hebrei; modus regiminis Theocraticus. Deus ipse ad clavum sedebat modo peculiari, aliis gentibus, quas tamquam providentiam suam gubernat, non communis. Judices usque ad Saulum extraordinario spiritu afflatus donabat, & tanquam vicarios & proteges constituebat, quos nihil in ardore moliri voluit, se inconsuleo. Ex ea re copia adeundi sacram oracula illis fuit concessa, ut trecentem divinam docerentur, cum negotia difficultiora tentanda essent: In casibus apertis & manifestis triplici lege, moralis, ceremoniali, judiciali populum regebat. En regnum ante Saulis tempora! Jam tentamus, an Christus ad hoc regnum restituendum venerit.

Si primo significata regnum sumas, digitum intende ad textum, unde constet Christum in animo habuisse populo Israelitico eandem ditionem intra terram Canaanam

nataam restituere. Ad aliquod longè præstantius adipiscendum in mundo comparuit, sc. statum felicitatis omnibus numeris absolutum in tertio cœlo, ubi glorificati beatificâ visione in æternum perficiuntur.

Si secundo, demonstra Christum eâ gratiâ solummodo venisse, ut Hebraicam gentem solam beatam redderet. Ex Hebreis enim solis constabat regnum ante Saulis tempora, paucis proselytis exceptis. Manifestum est Christum in redemptionem populi per totum orbem disseminati venisse, & non tantum unius gentis. Insuper in regno ante Saulis tempora Hebraeorum alii boni, alii erant mali: verum in regnum cœleste, quod Christus Sanguinis sui precio mercatus est, nihil impurum ingredietur.

Si tertio, tibi evincendum incumbit Christum carnem nostram induisse ad recuperandum regiminis modum, qui ante Saulis tempora invaluit. Deus erat Rex: Judices Prorege: In casibus extraordinariis nihil agebant, Deo inconsulto: In ordinariis ad normam legis in monte datae se componebant. An existimas Christum sub Deo Patre proregem esse futurum nullo alio modo, quam Judices in gente Israelita? In negotiis arduis oraculum in Pectorali consulere solebant Judices. An Christus idem est facturus, cui omnia aperta & intellectu facilia sunt? Quoad cætera omnia Judices sive Sacerdotes lege in monte traditâ utebantur. Num existimas Christum venisse, ut totam hanc legem redintegraret? ut renovaret mandata ceremonialia, quæ tantum usque ad tempus correctionis posita fuere, Heb. 9. 10? An ad credendum inductus es Christum Sacerdotium suum secundum ordinem Melchisedeci depositurum, quod æternum dicitur, & id resumpturum secundum Aaronis ordinem, quod temporibus Mosis & Sacerdotum obtinuit? Intellectu capi nequit, quomodo

modo idem modus regiminis restitui possit, legibus iisdem non restitutis.

In patrocinium hujus insolentis dogmatis trahis verba Jehova Mosen alloquenter: *Suscitabo illis prophetam similem tibi*, Deut. 18. 18. Conatus tuos inflectis ex hisce evincere, Christum esse regem futurum Mosi similem post resurrectionem universalem: cum Moses in textu non sub nomine regis aut Legislatoris, sed prophetæ solius commemoratur. Si Christus quoad manus propheticium ad Mossem quam maximè accedat, non inde sequitur, illum Mosse effigiem gerere in regio. Quintam similitudinem, de qua textus loquitur, non est futura post universalem resurrectionem. Verba in veteri Testamento accommodantur in novo ad alium, quo Christus in carne comparuit, & è mortuis resurrexit Act. c. 3. 22. Petrus hunc locum ex ea re censuit citandum, ut populum Iudaicum induceret Christi doctrinam jam tum pronis auribus accipere. Argumenti summa est hac; Deus olim suam astrinxit fidem prophetam Mosi similem fuscitare qui auscultandum esset. Ieids Christus est ille propheta. Ergo Christo auscultandum est. Libenter agnoscimus actiones à te commemoratas aliqualem similitudinem inter Mosem & Christum patefacere, dum uterque in terris ageret. Verum quid hoc confert ad evincendum Christum regem fore Mosi similem post resurrectionem universalem? Actus à te recensiti in hac vita peracti fuere; idcirco si similitudinem quoad regium officium auguant, in hac vita sit oportet hac congruentia, non autem vitâ futurâ. Similitudinis relatio his actionibus fundatur, relatio autem à fundamento divelli nequit. Partes regis Mōsi, dum in vivis erat, fuere mandatae; ergo si Christus Mosem reddat, necesse est, ut in hac vitâ incipiat regnare. Cùm adjicias Christum

Christum sub patre post universalem resurrectionem fore regnaturum significari in eo, quo precari nos docuit, *Pater noster*, adveniat regnum tuum, & tuum est regnum, potentia & gloria, ab orationis scopo plurimum aberras. Hæc verba regnum tuum non significant regnum patris solius, sed trium personarum in Sacrosancta Trinitate; inter quas inæqualitas nullum capessit locum. Hoc patet ex dictis in Orationis limine, *Pater noster*, qui es in cœlis. Pater, quem discipuli alloqui jubentur, totam Trinitatem complectitur. Precatio est cultus divini actus: & omnis cultus debito modo præstitus toti Sacrosanctæ Trinitati exhibetur. Cùm essentia infinita, unicum honoris religiosi fundamentali, cuique personæ communis sit, non licitum est uniam personam, exclusis reliquis, precibus devenerari.

"Οὐδὲ τοιαὶ πελυστικοὶ, ἵνα φύσις ἐστιν αἰκίασθαι.

Nazian. in
carm.

Neque Trinitas cœtu divisa est, quia natura est in- p. 164.
divisibilis.

Si per Patrem in cœlis intelligamus totam Trinitatem, Regnum eidem verbis sequentibus, Adveniat regnum tuum, tuum est regnum, &c. significat regnum totius Trinitatis, nimirum Patris, Filii, & Spiritus Sancti. Si fas sit inde inferre Christum sub Patre regnaturum post universalem resurrectionem, æquè bene concludas, Patrem & Spiritum Sanctum Proreges esse futuros, quippe regnum in Oratione est ipsius Christi imperium. Haud graviter concedimus Christum in gloria Patris venturum; verum non ad inchoandum regnum, sed ad fungendum judicis munere: ut qui regali ejus potestati in hac vita se submiserunt, cœlesti felicitate

tate donentur; qui ejus abnuerunt imperium, ad Iuendas poenas damnentur. Testimonium novissimum prolatum contra te aperte militat; ubi Sanctus Apostolus dicit, Christum in resurrectione Deo & Patri regnum traditum, palam declarat penes Christum ante diem resurrectionis summam imperii fuisse. Alteri tradere non possumus, quod in manu nostra prius non tenuimus.

Dogma

Dogma XXXII.

*Sed quis fidelis à Principe suo legitimo ju-
beatur dicere se non credere in Christum,
licitum est obediare, c. 42. p. 234.*

SI narratur, quid si jubeamur à Principe nostro legitimo dicere, quod non credamus, obedi-
cūtione est? Respondeo, &c. Christianum hominem in rebus huiusmodi, si corde in Christum credit, eisdem habere libertatem quam concessit Naamano Syro. Propheta Elisha. Conversus erat Dōo Isra-
etis in corde suo Naamanus, dixitque, 2 Reg. 5. 17. Hoc autem solum est de quo depreceris Dominam pro servo tuo, quando ingredietur Dominus meus in Templum Rimmon, ut adoraret, & illo innidente su-
per manus meam, si adoravero in Templo Rim-
mon, adoraret eo in eodem loco, ut ignoscatur mihi Dominus servo tuo pro hac re. Hoç illi Propheta concessit respondens, Vade in pace. Naamanus hic credidit corde Deum verum, adorando autem videri voluit non credisse, ne offenderet Regem suum.
P. 234.

H.

Si principi ita jubenti parere licitum sit, tum fas est mandatum Dei, hominis mundato postponere, vel salem oportet, citra ullum scrutinium pra precepto divino habere, quicquid à Principe legitimo imperatur. Opinor te prius non dicturum. Quippe alibi Lev. c. 33. p. 176. afferis, Imperantium omni-
um Imperator est Deus, & illi à civib[us] prestanda est obediencia quicquid in contrarium jubet Rex terrenus. De obediencia Deo prestanda controversia nulla est, sed quando & quid locutus est Deus. Si posteriori acce-
das, ac si id, quod Deus mandavit, ab iis, quibus nulla

T.

nulla data est revelatio, sciri non possit, nisi per Principem legitimum, hoc abunde refutatum dedimus in examine Dog. 12, 14. quod te mitto, ne actum agerem.

Perlibenter tibi concedo Naamanum cordē credidisse. Verū unde tibi constat illum in animo habuisse, ut non credidisse videretur, ne regem suum offenderet? Si veritatem Hebraicam consulas, liquebit verba longè aliter sonare. Ità enim vertenda sunt: Dominus condonet servo tuo hanc rem. Cùm Dominus meus venit in domum Rimmon ad incurvandum se, & innixus est manui meæ atque incurvavi memet in domo Rimmon, Dominus ignoscat servo tuo pro hac re. Non loquitur Syrus de futuro, sed de peccato præterito, quod obnoxè petit, ut condonetur: voces, quas in futuro reddis, alibi occurruunt apud scriptores sacros in præterito, ut בְּנוֹא Ps. 51. v. 1. בָּבָא אֶלְיוֹן נָתַן cùm venit ad eum Nathan. Et שְׁתִיחֵזֵה אִישׁ וְהַשְׁתִיחֵזֵה יְהוָה Ex. 33. 10. פְּתַח אֹהֶלְמָן Et incurvabat se quisque ostio tabernaculi sui. Quemadmodum voces hunc sensum non recusat: ità scopus loci eum efflagitat. Syrus gratitudinis in testimonium de sanitate recuperata pollicetur commate proximè præcedente, se jam nulli dehinc D:o praterquam Jehovæ sacrificium oblaturum: Et jam supplex petit, ut id criminis, quod antehac commiserat, sibi vitio non vertatur, sed semipiternā sepeliatur oblivione. Cùm jam tam amplum germanæ pœnitentiaz specimen exhibuerit, Propheta secundum tenorem foederis pronuntiat, Deum, in illum prius offensiorem, jam placatum esse. Ex ea re jubet, ut in pace abeat. In loco laudato nè minimus apex occurrit, qui errori tuo patrocinetur. Interpretationem hanc eò avidius amplectimur, quippe analogiaz fidei apprimè convenit. Quicunque negat me coram hominibus,

bus, ego negabo illum coram patre meo, qui est in cœlis.

Respondebimus illum, qui subditus est, ut erat Naamanus, & à rege suo ad aliquid, quodcunque id sit, facere coactus est ; ita ut non sponte suâ sed in ordine ad obedientiam legibus patriis faciat, factum illius non est ; nec illi imputandum : sed Regis i. e. civitatis factum, & legibus imputandum : neque ille est, sed Rex, qui negavit Christam. Si quis doctrinam hanc cum Christianitate sincera non satîs concepit dicat, libenter ab eo doceri velim, si in civitate Christiana contingere habitare Mahometanum aliquem eundem civem, illumque civitatis illius Rex adorare Deum ritu Christiano in Ecclesia juberet, sub mortis poena : utrum is Mahometanum illum in conscientia mortem pati obligatum esse diceret, potius quam legi patriæ suæ obediens. Si dicat debere mori, privatis civibus omnibus libertatem concedit, principiis suis, pro religione sua privata sive verâ sive falsâ obedientiam Regibus suis legitimis denegare. Si dicat debere adorando obediens, tunc sibi permittit & jus postulat quod aliis negat, quod est verbis Servatoris nostri contrarium, dicentis, **Quicquid vultis, ut faciant vobis homines, id facite illis ; & contra legem naturæ (quæ est lex Dei æterna & indubitata) Nè facias alteri, quod tibi fieri non vis.** p. 234, 235.

Siste pedem paulisper & in memoriam revoca, quicquid à te liberè factum est contra Dei voluntatem, tuum est peccatum. Fingamus Magistratum hæc duo tibi proponere, sc. vel idolo sacrificare, vel mori. Ad utrumque non cogit. Propositionis disjunctivæ utraque pars non est necessaria. Optio tua hæc est, utrum horum elegeris : propterea si sacrificare malles, id liberè facis, & quod à te liberè factum est contra legem divinam, tuum est peccatum.

Eò

H.

T.

à morte resurrexisse] testimonium præbent : - deinde neminem hoc titulo ornari debere, nisi qui moritur pro hoc articulo, [Jesus est Christus.] Hac congruere nequeunt, nisi hæc propositiones identicæ sint: *Christus è mortuis resurrexit. Jesus est Christus.* Verum propositiones illæ pro identicis nequaquam habendæ sunt, quarum altera vera est, cùm altera fuerit falsa. Jesus erat Christus ante resurrectionem. Cùm adiçias, si quis ad articulum illum prædicandum missus non fuerit, mortem pati non obligatur, Testimonium Ecclesiæ Catholicæ impugnas. Omnes cujuscunque sortis, sive Clerici sive Laici, qui Persecutione & stuante, Christum negabant, monumentis antiquis lapsorum nomine indigitantur, & poenas Ecclesiasticas solvere tenebantur, priusquam ad communionem admitti potuerint.

H. Scis permultos fuisse Christianos paulò ante Synodum Nicenam bonos quidem sed non fortissimos, qui morte & tormentis ostentatis, fidei Christianæ renunciârunt. Quas putas poenas in tales statuisse Nicenam illam synodum generalem? In canonibus illius synodi decimus nonus est, quo statuitur eos qui citra tormenta & pericula id facerent, redire debere ad Catechumenos; at de illis, qui negârunt intentâ morte, nihil statuitur. Append. ad Lev. c. 3. p. 364.

T. Non solum illi, qui citra necessitatem, sed qui vi coacti Christum pernegraverunt, à tota Ecclesia reatum non mediocrem contraxisse habebantur. Helce-

Euseb.Hist. saitæ, qui asseruere licitum esse ès ἀράγκας, h. e. *Eccl.l.6.c.* cùm necessitas eò compulerit, fidei renunciare, modò *31.p.172.* in corde esset retenta, passim pro hæreticis damnantur.

Epiph.Her. tur. In seculis antiquioribus, qui tale crimen per *J. l.2. tom.* petraverant, ad fidelium communionem non amplius *Petrav.an-* fuerunt recepti. Hinc Tertullianus inquit, Neque *adv.228.* Idololatriæ neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur.

Tempore

Tempore procedente, disciplina Ecclesiastica mollior & mitior esse incépit. Hinc undecimus canon concilii Nicæni, quem tu sequéns editionem Arabicam undevicesimam appellas, non obscurè lapsorum duas classes indigitat, quarum altera citra tormenta, altera tormentis coacta à Christo ad Idola deflexerat. Cùm statuat de relegandis hominibus primæ classis ad catechumenos, inter quos (relaxata superiori disciplinâ) decrevit duodecim sanciūm annos terendos esse, priusquam ad Ecclesiaz pacem restui possent, nullatenus supponit, illos qui Christum coacti pernagaverant, in Synodi aëstimatione tanquam inculpatos, & ab omni criminé immundos stetisse. In Canone enim proximè præcedente, omnes sive vi sive citra vim labantes palam damnantur, επει γε οὐδείς ποτὲ μαρτυράσθων, &c. quicunque ex lapsis ordinati sunt sive pér ignorantiam aut dissimulationem, deponendi sunt. Num credis Concilium hanc pœnam lapsis quibuscumque infligere vouluisse, si eorum aliquos omnis culpas intimumes esset autumasset?

Dogma XXXIII.

Novum Testamentum ante Constantium Magnum non fuit lex, sed consilium tutum, quod unusquisque accipere vel rejicere suo periculo potuit sine iniustitia, c. 42. p. 246, 247.

H. Epugnat enim natura legis. Lex enim (ut supra dictum est) mandatum est illius sive hominis sive coetius, qui summam habet in civitate auctoritatem, legumque ferendarum jus, transgressioneunque puniendorum solus habet. Quando ergo alius quicunque praeter illum regulas vivendi Civibus prescribit, regulæ illæ leges non sunt, sed consilium, quale sive bonum sive malum, is cui consilium datur, observare vel negligere potest absque iniustitia, &c. c. 42. p. 246, 247.

T. Ut teneamus, an Novo Testamento jure attribui potuerit legi nomen ante Constantini tempora, scilicet pensanda est Legis natura. *Lex est regula*

Consule subditio data à superiore auctoritate habente. Nihil Epis. Linc. amplius excogitari potest ad complendam ejus naturam prælat. s. de legum autem signatam, sive à ligando, propterea quod ejus virtute diviniti & ligati essent inferiores ; sive ab eligendo, quippe regularum optimæ & communitatim maximè salubres à legislatoribus eligi solerent ; sive à legendō, quod usitatum esset eam literis mandatam columnis in foro affigere ut ab omnibus legeretur, legis nomine insignire soliti sunt Antiqui. Novo Testamento applicari potuerunt ante Constantini tempora singulæ hujusc definitionis partes.

I. Regula

1. Regula fuit; Ita episcopi nuncupatus in Epist. ad Galatas. *τοι μη ταράνδη τεταυσαχθεσσα*, quicunque juxta hanc regulam incident, s. 6. v. 16. Nulla in hac re Christianorum praxi prior est evidentia, quibus solennē fuit jam olim ante Constantini tempora Adem & mores suos ad hanc normam componere.

2. Regula fuit *subdiscreta*; Christi enim discipulis imponebatur.

3. Subdito imposita à superiori autoritatem basi bente. Deus ipse, de cuius potestate non ambigitur, eam dedit sanctam, ut constat ex Dei & Ecclesiæ testimonio in superiori exercitatione illustratio. Ne actum agerem eō remittendas es. Hinc Evangelium nuncupatus lex fidei, Rom. 3. 27. Lex spiritus vitæ, Rom. 8. 2. Lex libertatis, Jac. 2. 12. Immod ab ipso Constantino *νόμος σωματίου* in editio *De Constantino* apud Eusebiū. Intuenti locum facile constabit, *l. 2. c. 23.* Constantinum supponere jam olim extitisse hanc legem, & non recens constitutam esse. Re iusta se habente non immerito trahimur in admirationem, quod asserere non resormides, novum Testamentum naturæ legis repugnare. Et ne penderet nobis animus quid per legem intelligamus, protinus sub jicis hanc definitionem. *Lex mandatorum est illius sive boni sive coetus*, qui summam habet in Civitate authoritatem, legumque ferendarum ius, transgressorumque puniendo rum solu habet. Hisce verbis definitur vel Lex generationis considerata, vel speciatim, scilicet lex Civilis.